ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 155/2024

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Prefeito Municipal, com cópia à Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Urbano  e  Habitação,  para  que  preste  as  seguintes  informações:  a)  Quais  ruas  da  cidade  de  Itajaí
possuem lixeiras públicas?; b) É feito manutenção dessas lixeiras? De quanto em quanto tempo é feito?
Se sim, qual empresa efetua a manutenção; c) Existe projeto para que seja instalada lixeiras em mais
ruas? Favor listar as ruas caso exista projeto; d) Qual é a distância que as lixeiras são instaladas umas
das  outras?  Explicar  o  critério  usado  para  essa  distância;  e)  Existe  projeto  para  instalação  de  mais
lixeiras para pets, com respectivos sacos de coleta de excrementos?; f) Como é feita a escolha de ruas
para  instalação  de  lixeiras  para  pets?  Justificar  a  ausência  das  mesmas,  sendo  que  boa  parte  da
população passeia com seus cães por toda a cidade.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se o pedido dessas informações, pois a população reclama da falta de mais lixeiras públicas, pois a distãncia
entre elas em ruas que as possuem, não correspondem a demanda de lixo que se pode carregar em mãos, como por
exemplo, garrafas de água.
E o maior motivo de reclamação que encontramos hoje, são das pessoas que passeam com seus cães, e isso é bem
recorrente  por  toda  a  cidade,  que  deixam  as  calçadas  sujas  com  excrementos  dos  animais  por  falta  de  lixeiras,
deixando nossa cidade suja com uma poluição visual desagradável.

SALA DAS SESSÕES, EM 24 DE SETEMBRO DE 2024

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas